

EDITAL Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

| Departamento | Área/Subárea | Requisitos | Nº de Vagas | Regime de Trabalho | Taxa de Inscrição | Período de Inscrição |
|-----------------------------------|---|--------------------------|-------------|--------------------|-------------------|-------------------------|
| Matemática (Campus São Carlos) | Área: Matemática; Subárea: Cálculo Diferencial e Integral 1, Cálculo 1, Cálculo 2, Cálculo 3, Cálculo Diferencial e Séries, Cálculo Diferencial e Integral de Variáveis, Geometria Analítica, Álgebra Linear, Cálculo Numérico, Séries e Equações Diferenciais, Equações Diferenciais e Aplicações e Métodos de Matemática Aplicada. | Graduação em Matemática. | 02 (duas) | 40 horas semanais | R\$ 78,00 | 29/01/2018 a 09/02/2018 |

- 1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

| Regime de Trabalho | Classe/Nível | Vencimento Básico | Retribuição por Titulação - RT | Total |
|------------------------------|--------------|-------------------|--------------------------------|--------------|
| 40 (Quarenta) horas semanais | A, nível 1 | R\$ 3.121,76 | Aperfeiçoamento: R\$ 202,55 | R\$ 3.324,31 |
| | | | Especialização: R\$ 430,32 | R\$ 3.552,08 |
| | | | Mestrado: R\$ 1.119,29 | R\$ 4.241,05 |
| | | | Doutorado: R\$ 2.620,38 | R\$ 5.742,14 |

- 3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1 - A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 UASG 154069

Processo: 23122000347201817. Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço físico para exploração comercial de lanchonete no Campus Dom Bosco, por pessoa jurídica, visando atender a comunidade universitária e visitantes, na linha de fornecimento de lanches, nos dias e horários de funcionamento da Instituição, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e demais Anexos deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/01/2018 de 09h00 às 12h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro SAO JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-03-1-2018. Entrega das Propostas: 06/03/2018 às 14h00

FLAVIO AUGUSTO MOREIRA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 26/01/2018) 154069-15276-2018NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 UASG 154050

Processo: 23113018729201717. DISPENSA Nº 90040/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado: 04937243000101. Contratado: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. -Objeto: Fornecimento e instalação de software e materiais no equipamento Microscópio IX81, marca Olympus. Fundamento Legal: Lei 8666. Vigência: 29/01/2018 a 28/01/2019. Valor Total: R\$13.233,10. Fonte: 112000000 - 2017NE801303 Fonte: 112000000 - 2017 801304. Data de Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 154050-15267-2017NE800044

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 3/2018
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PRÉ-MATRÍCULA
INSTITUCIONAL DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA
CHAMADA ÚNICA DO PROCESSO SELETIVO UFS 2018 -
SISU/MEC 2018.1

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe torna público que estão convocados para Pré-Matrícula Institucional os candidatos aprovados na Chamada Única do Processo

Seletivo UFS 2018 - Sisu/MEC 2018.1, obedecidas as normas e observadas as condições contidas no referido Edital, que se encontra disposto no endereço <http://prograd.ufs.br/pagina/21038-editais-prograd-2018>.

DILTON CÂNDIDO SANTOS MAYNARD
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 UASG 154421

Processo: 23402002943201704. PREGÃO SRP Nº 75/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 18752694000189. Contratado: DEMAX PROMOCOES E EVENTOS LTDA - -ME. Objeto: Contratação de empresa para locação de bancas, samarras e togas e demais características contida no termo de referência e edital, destinadas a atender as demandas dos cerimoniais na Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei nº 10.520/02. Vigência: 09/01/2018 a 09/01/2019. Valor Total: R\$17.648,50. Fonte: 112000000 - 2017NE801589. Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 154421-26230-2017NE800174

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas nº 01 e 02/2018 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2017.

Validade: 26/01/2018 a 26/01/2019

Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - Empresa: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 86.729.324/0002-61.

| GRUPO | ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT. ESTIMADA | UNIDADE DE MEDIDA | REGIÃO DE ABRANGÊNCIA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|------|--|-----------------|-------------------|-----------------------|----------------|-------------------|
| 1 | 1 | Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 60.000 | UNIDADE | AC, AM, RO, MT, MS | R\$ 240,09 | R\$ 14.405.400,00 |
| | 2 | Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS) | 60.000 | UNIDADE | | R\$ 289,80 | R\$ 17.388.000,00 |
| | 3 | Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 79.000 | UNIDADE | | R\$ 249,16 | R\$ 19.683.640,00 |
| | 4 | Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS) | 79.000 | UNIDADE | | R\$ 299,30 | R\$ 23.644.700,00 |
| | 5 | Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 129.000 | UNIDADE | | R\$ 273,88 | R\$ 35.330.520,00 |
| | 6 | Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS) | 129.000 | UNIDADE | | R\$ 306,29 | R\$ 39.511.410,00 |
| | 7 | Conjunto Professor 01 | 15.906 | UNIDADE | | R\$ 377,78 | R\$ 6.008.968,68 |
| | 8 | Mesa acessível 02 | 3.155 | UNIDADE | | R\$ 219,10 | R\$ 691.260,50 |

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2018 - Empresa: ERGO-MOBILI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA; CNPJ: 97.466.593/0001-18.

| GRUPO | ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT. ESTIMADA | UNIDADE DE MEDIDA | REGIÃO DE ABRANGÊNCIA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL | | |
|-------|------|--|--|-------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|------------|------------------|
| 4 | 25 | Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 50.000 | UNIDADE | BA | R\$ 220,00 | R\$ 11.000.000,00 | | |
| | 26 | Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS) | 50.000 | UNIDADE | | R\$ 254,00 | R\$ 12.700.000,00 | | |
| | 27 | Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 55.000 | UNIDADE | | R\$ 240,00 | R\$ 13.200.000,00 | | |
| | 28 | Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS) | 55.000 | UNIDADE | | R\$ 273,00 | R\$ 15.015.000,00 | | |
| | 29 | Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 150.000 | UNIDADE | | R\$ 262,00 | R\$ 39.300.000,00 | | |
| | 30 | Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS) | 150.000 | UNIDADE | | R\$ 291,90 | R\$ 43.785.000,00 | | |
| | 31 | Conjunto Professor 01 | 46.697 | UNIDADE | | R\$ 335,00 | R\$ 15.643.495,00 | | |
| | 32 | Mesa acessível 02 | 9.324 | UNIDADE | | R\$ 200,00 | R\$ 1.864.800,00 | | |
| | 10 | 73 | Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 38.500 | | UNIDADE | PR, SC, RS | R\$ 214,00 | R\$ 8.239.000,00 |
| | | 74 | Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS) | 38.500 | | UNIDADE | | R\$ 244,00 | R\$ 9.394.000,00 |
| 75 | | Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 47.000 | UNIDADE | R\$ 225,00 | R\$ 10.575.000,00 | | | |
| 76 | | Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS) | 47.000 | UNIDADE | R\$ 255,00 | R\$ 11.985.000,00 | | | |
| 77 | | Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP) | 163.000 | UNIDADE | R\$ 262,00 | R\$ 42.706.000,00 | | | |
| 78 | | Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS) | 163.000 | UNIDADE | R\$ 292,00 | R\$ 47.596.000,00 | | | |
| 79 | | Conjunto Professor 01 | 33.621 | UNIDADE | R\$ 340,00 | R\$ 11.431.140,00 | | | |
| 80 | | Mesa acessível 02 | 12.014 | UNIDADE | R\$ 200,00 | R\$ 2.402.800,00 | | | |